
Stránka 1 z 2 

 

Druhy součinnosti poskytované exekutorům a její náklady (personální, finanční, časové) 
 
Dle § 33 odst. 1 zák. č. 120/2000 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) jsou 
mimo jiné i obce a jejich orgány povinny sdělit exekutorovi na jeho písemnou žádost údaje o majetku 
povinného, které jim jsou známy z jejich úřední činnosti. Součinnost je exekutorům poskytována 
především k jejich žádostem o sdělení osobních a kontaktních údajů k povinnému, případně jeho osob 
blízkých, tedy jde o výdej dat z evidence obyvatel, a dále údaje o majetku povinného – vlastnictví 
vozidel zapsaných v registru vozidel (postup dle § 33 odst. 3 zák. č. 120/2000 Sb). Žádostí o údaje 
z evidence obyvatel již v praxi není mnoho, jelikož exekutoři mají k datům z registru obyvatel ze 
zákona sami přímý přístup. Dotazy na registr vozidel jsou vyřizovány průměrně 2-3 x do měsíce, 
zpracování jedné žádosti trvá cca 15 minut. Tyto činnosti jsou vykonávány v rámci přeneseného 
výkonu státní správy. 
 
Dále úřad v rámci své činnosti zajišťuje zápis exekučního příkazu pozastavení řidičského oprávnění 
do Centrálního registru řidičů. Rovněž tato činnost je vykonávána v rámci přeneseného výkonu státní 
správy. 
 
Další dotazy exekutorů směřují na město jako zaměstnavatele (tj. odpovídáme v rámci součinnosti 
např. na to, zda u nás dotyčný pracuje, či pracoval apod.), či na město jako vlastníka bytového fondu 
(zda je povinný nájemcem městského bytu atd.). Další poskytovaná součinnost spočívá ve vyvěšování 
dražebních vyhlášek exekutorských úřadů na Úřední desce MěÚ Otrokovice dle ust. § 12 zák. č. 
26/2000 Sb., o veřejných dražbách.  
 
Časově nejde o náročné činnosti, informace lze zjistit a poskytnout v řádech minut, finanční náklady 
jsou minimální. Součinnost v rozsahu výše uvedeném zajišťuje v rámci své pracovní náplně celkem 5 
osob, a to 2 z odboru evidenčně správního, 2 z odboru dopravy, 1 z odboru majetko-právního MěÚ 
Otrokovice. Finanční náklady na uvedené činnosti se samostatně účetně nesledují a ani to není 
prakticky možné. 
 
 
Postupy a přijatá opatření vzhledem k občanům postiženým exekucemi ve správním obvodu 
 
Městský úřad Otrokovice vykonává sociální práci na základě zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci 
v hmotné nouzi, zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a právních předpisů s nimi 
souvisejících. Sociální pracovníci Městského úřadu mimo jiné provádí odborné sociální poradenství, 
vykonávají činnosti sociální práce vedoucí k řešení nepříznivé sociální situace a k sociálnímu 
začleňování osob. V rámci  tohoto poradenství pracují i s lidmi s předlužením, exekucemi 
či v insolvenci. Vzhledem ke komplikovanosti a komplexnosti jednotlivých sociálních případů nelze 
přesně stanovit náklady, které jsou vynakládány specificky na pomoc lidem s řešením exekucí, neboť 
sociální pracovníci prostřednictvím všech dostupných moderních metod sociální práce řeší situaci 
klientů v celém spektru životních okolností.  
 
Město Otrokovice kromě výše uvedeného prostřednictvím  svého dotačního systému podporuje 
sociální službu Dluhové poradenství Samaritán zřizované Charitou sv. Anežky Otrokovice, která 
poskytuje odborné sociální poradenství osobám s problémy s dluhy, exekucemi apod. od r. 2010. 
 
Přehled poskytnutých dotací:  
 

 
 
Návrhy změn exekučního řádu 
 
Město Otrokovice za posledních 10 let nepodávalo žádné připomínky či pozměňovací návrhy k zák. 
č. 120/2001 Sb. Upozorňujeme, že jednotlivé obce nejsou standardními připomínkovými místy 
v zákonodárném procesu. 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 celkem 

Dluhové 
poradenství 
Samaritán 

240 000 240 000 249 000 240 000 240 000 94 064 1 303 064 



Stránka 2 z 2 

 

Problémy řešené v souvislosti exekucemi a výdaje na tato řešení 
 
Mezi největší problémy, které jsou často spojeny s občany a exekucemi, patří např. celkové 
předlužení, ztráta zaměstnání, rozpad rodin, závislosti, chudoba, deprivace, dlouhodobá 
nezaměstnanost, práce na černo, dlouhodobé pobírání sociálních dávek apod. Sociální pracovníci 
Městského úřadu Otrokovice prostřednictvím sociální práce za využití metody síťování pomáhají 
osobám či rodinám podobným problémům čelit a řešit je. Je zřejmé, že tyto problémy jsou pro 
společnost finančně zatěžující, nicméně přesné vyčíslení nákladů města Otrokovice v tomto smyslu 
není možné. Obecně však platí, že finanční náklady systému sociální pomoci nese zejména stát, 
z jehož rozpočtu jsou placeny sociální dávky.  
 
 
Celkové příjmy a výdaje za exekuční řízení, jehož účastníkem je město (městský úřad) 
 
Město Otrokovice zajišťuje v rámci svých činností vymáhání pohledávek města ze samostatné 
i přenesené působnosti většinou vlastními silami a svými zaměstnanci, při vymáhání pohledávek 
v přenesené působnosti postupuje dle zák. č. 280/2009 Sb., daňového řádu. V důsledku novely 
zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu, která s účinností od 01.01.2013 omezila nařízení 
a provádění výkonu rozhodnutí soudem (pouze v taxativně vymezených věcech uvedených 
v ustanovení § 251 o.s.ř.), soudy již nenařizují a neprovádí výkon rozhodnutí, který lze vykonat podle 
správního nebo daňového řádu, byly v roce 2014 uzavřeny rámcové smlouvy se třemi zlínskými 
exekutory. Teprve od roku 2013 jsou tedy ze strany města předávány běžné pohledávky k vymáhání 
soudním exekutorům a to jen výjimečně v případech, kdy město samo nevymůže pohledávky daňovou 
exekucí. Z důvodů nenavyšování finančních nákladů dlužníků exekučními náklady, město využívá 
spolupráce s celními úřady při předávání vybraných exekucí (zejména dopravních pokut a pokut za 
přestupky) celnímu úřadu ve smyslu ustanovení § 106 zák. č. 500/2004 Sb., správní řád. 
 
Za roky 2013, 2014, 2015 a 2016 byla vymožena prostřednictvím soudních exekutorů částka celkem 
50 500 Kč, od roku 2006 z povodňových úvěrů exekutoři vymohli v 5 případech celkem částku  
238 000 Kč (v průměru 68% dlužné částky). Výdaje města jsou minimální, jde o náklady v rámci běžné 
činnost a pracovní náplně jednotlivých zaměstnanců úřadu.   
 
Dále sdělujeme, že město Otrokovice si plní své povinnosti řádně a včas a není a nebylo v minulosti 
v rámci exekucí na straně povinného subjektu (dlužník). 
 


